ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e à
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
SETAS, solicitando a Abertura de um posto do

Núcleo do Sistema Nacional de Empregos- SINE,
no município de Colinas -TO.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em

exercício, WANDERLEI BARBOSA, e ao Secretário do Trabalho e

Desenvolvimento Social - SETAS, JOSÉ MESSIAS ALVES DE ARAÚJO,

solicitando a ABERTURA DE UM POSTO DO NÚCLEO DO SISTEMA

NACIONAL DE EMPREGOS- SINE, NO MUNICÍPIO DE COLINAS -TO.

JUSTIFICATIVA:

O Núcleo do Sistema Nacional de Empregos- SINE, é uma porta

aberta de serviços gratuitos para o trabalhador e para o empregador. Para o

empregador é um sistema de banco de dados atualizado e completo, e para o

trabalhador é uma orientação qualificada para o mercado de trabalho.

O município de Colinas do Tocantins, com aproximadamente

35.800 habitantes, localizado a 275 quilômetros da capital Palmas, em busca

constante do desenvolvimento almeja a abertura de um posto do Núcleo do

Sistema Nacional de Empregos- SINE.

A abertura de um posto SINE no município, irá beneficiar a

toda comunidade, além do desenvolvimento econômico da cidade.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido, pois

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

tenho certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela melhoria e

bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2022.